anteisse sibi persuasit, non esse opus tam serum tempus statuere monet dicens (l. l. p. 214): „Wenn Maass — und mit ihm Susemihl — h. III in eine Zeit setzen, wo Ägypten mit Kyrene befreundet war (\pm 260), so geht das etwas zu weit; höchstens konnte gesagt werden, zu einer Zeit, wo kein feindliches Verhältnis bestand.“ Etiam brevi ante nuptias, anno fere 275, finito priore bello Cyrenaico pacem inter Philadelphum et Magam fuisse (cf. l. l. p. 220 n. 20).

Tota haec temporis definiendi ratio inanis est, nisi concedimus viris doctis Callimacho etiam in hymno Cyrenaicas res respicienti et ad Cyrenensium festum celebrandum destinato cavendum fuisse, ne Aegypti regem ipsi faventem ingrata monens laederet. Id quod maxime dubium est. Etiamsi Alexandrinum poetam aulicum ne in Cyrenensium quidem urbe statim post priorem Arsinoen repudiatam versum 135 scribere potuisse viris doctis concedo, tamen cur ei in hymno ad Cyrenensium festum destinato Cyrene ipsa et Ephesus propter Aegypti regem praetereundae fuerint, non intellego. Caveamus ne vel ab aulico poeta nimiam poscamus cautionem.

Ceterum etiamsi Maassio, Susemihlio, Weinbergero id concederem, tamen de tempore hymni non multum inde sequeretur. Nam eodem iure Maassius et Susemihlius hymnum post annum fere 260 ponunt, quo Weinberger circa annum 275. Weinbergeri autem sententia ita immutanda esset, ut hymnum iam tempori annum 276 vel 277 antegresso tribueremus; nam cum Philadelphus uterinam sororem anno fere 277/6 duxerit et bellum Cyrenaicum nuptias mox secutum sit (cf. p. 16 sqq. 22), anno 275 hymnus, si Weinbergeri rationem sequimur, pangi non potuit.

Sed quamdiu ante alteras Philadelphi nuptias aut post annum fere 260, quo tempore, ut puto, sponsalia Euergetae et Berenicae facta sunt¹⁾, hymnus conditus sit, hac via inveniri non potest. Vides igitur, quam incerta tota haec ratio sit.

Alia via me spero hymni tempus certius definire posse. Sicut in hymno in Iovem et in hymno in Delum res aulicae respiciuntur et sub deorum personis rex ipse celebratur, ita etiam sub Dianae Callimacheae imagine aliquam regiam virgi-

¹⁾ Vide excursus ad hoc caput.

nem latere suspicor, id quod etiam Gerckio videbatur cogitanti de Berenice, filia Philadelphi ex priore uxore sublata (Mus. Rh. XLII, 275). Latona in hoc carmine picta, si Gerckium (l. l. p. 623 n. 2) audimus, fortasse similitudines cum Arsinoe I, Berenicae matre, habet.

Sed hae coniecturae nulla re adiuvantur neque cum Gerckio ex iis de Philadelphi prioris coniugii tempore concludente facio. Omnia vero optime significare mihi videntur Berenicen, Magae filiam, hoc carmine celebrari. Nam primum verisimilius est in Cyrenaeo carmine Cyrenaeam virginem coli quam Alexandrinam. Deinde v. 110 Diana appellatur Τιτυοκτόνος et in extremo hymno poeta minatur:

264 μηδέ τινα μνάσθαι τὴν παρθένον (οὐδὲ γὰρ Ὀτος
οὐδὲ μὲν Ὀαρίων ἀγαθὸν γάμον ἐμνήστευσαν.)

Uterque locus mea sententia ad egregium illud Berenicae facinus spectat, quo virgo regia ipsa se ab invisio proco liberavit. Quae sententia iam ea re defenditur, quod, ut infra videbimus, etiam in hymno in Apollinem poeta hoc factum compluribus locis celebrat.

Priusquam ad singula accedam, breviter de iis rebus, quae Magae regis mortem subsecutae sunt, agam. Fontes uberiores cum deficiant, etiam hoc temporis spatium historicis multas difficultates praebet.

Post mortem Magae regis, si Iustinum audimus (XXVI, 3, 2 sqq.), mater virginis Arsinoe (Apama?), ut invita se contractum matrimonium solveretur, misit qui ad nuptias virginis regnumque Cyrenarum Demetrium, fratrem regis Antigoni, a Macedonia arcesserent, qui et ipse ex filia Ptolemaei procreatus erat. Sed nec Demetrius moram fecit. Itaque cum secundante vento celeriter Cyrenas advolasset, fiducia pulchritudinis, quia animis placere socrus coeperat, statim a principio superbus regiae familiae militibusque impotens erat studiumque placendi a virgine in matrem contulerat. Quae res suspecta primo virgini, dein popularibus militibusque invisita fuit. Itaque versis omnium animis in Ptolemaei filium insidiae Demetrio comparantur, cui cum in lectum socrus concessisset, percussores inmittuntur. Sed Arsinoë audita voce filiae ad foris stantis et praecipientis, ut matri parceretur, adulterum paulisper corpore suo protegit. Quo interfecto Beronice

et supra matris salva pietate ulta est et in matrimonio sortiēdo iudicium patris secuta.

Utrum Ptolemaeus rex eam iniuriam ulcisci conatus sit, Iustinus non tradit. Sed Eusebius de hac re certiores nos facit. Pace violata Philadelphus, ut ius suum armis exsequeretur, Cyrenis bellum intulisse videtur. Demetrius ex eo bello superior discessit; non modo Cyrenarum regnum obtinuit, sed etiam Libyam Philadelpho eripuit. Nam verba Eusebii (I p. 238 Sch.): *ὁς καὶ πᾶσαν Λιβύην ἔλαβε Κυρήνης τε ἐκράτησε* viri docti non de Demetrio Antigoni Gonatae filio, sed de Demetrio Pulchro recte intellegunt.¹⁾ Berenice ipsa coniuratione contra Demetrium sponsum incitata Cyrenas Macedonis imperio liberavit. Demetrio occiso Berenicae cum Euergeta sponsalia redintegrata sunt.

Demetrium Pulchrum anno 258 mortuum esse testis est Eusebius Armenius. Legimus enim apud Schoenium (p. 237): *Obiit (obibat) etiam Demetrius, cuius cognomentum Pulcher vocabatur, anno C. trigesimae olympiadis secundo.* Quamquam Eusebius toto hoc loco res ad Demetrium Antigoni Gonatae filium spectantes cum Demetrio Pulchro confundit, tamen hic annus, cum in Demetrii Dasonis tempus non quadret, Pulchri mortis tempus videtur indicare.²⁾ Nonnulli viri docti hunc locum corruptum esse rati sunt, praesertim cum in Graeco Eusebii textu haec verba desint. Nam cum Euergetam Berenicen non multo ante vel paulo post patris mortem duxisse inter omnes constet, recte mirantur, cur Euergeta Demetrio Pulchro iam anno 258 interfecto tempus decem annorum intermiserit, priusquam nuptias faceret. Hac de causa Niebuhrius Demetrium demum olympiadis CXXXII anno secundo necatum esse suspicatus est, praesertim cum e Diodori silentio concluderet Magam regem, qui ante Demetrium mortuus est et qui quinquaginta annos regnavit (Agatharch. apud Athen. XII p. 550), demum post annum olympiadis CXIX tertium (= 301 a. Chr. n.) Cyrenarum regnum occupasse, itaque non ante annum ol. CXXXII primum (= 251 a. Chr. n.) mortuum esse. Thrigius (l. l. p. 222 n. 1) Cyrenenses inde ab anno 308 Magae imperio subiectos fuisse inde suspicatus

¹⁾ Trog. prol. XXVI; Niebuhr. Kl. Schr. I p. 231; Thirge l. l. p. 229 n. 8; A. de Gutschmid in Euseb. ed. Schoen. I p. 237; Droysen, Epig. I p. 325 n. 2.

²⁾ Cf. Vahlen, Sitz.-Ber. d. Berl. Akad. 1888, p. 1383 n. 1.

est, quod anno 308 Ophellas, qui ante Magam Cyrenis praefectus erat, ab Agathocle interfectus est, cui Magam statim successisse censet. Sed Demetrium Pulchrum anno fere 255 interfectum esse putavit (l. l. p. 228 sqq.). Si Droysenum sequimur, Magas anno 258, Demetrius anno 251 mortuus est. In hac re quaestio est, num sit, cur Magam statim post Ophellae mortem Cyrenarum regem factum esse negemus. Nisi demonstrare possumus Magam posteriore demum tempore Cyrenaicae praefectum esse, Eusebii de Demetrii morte testimonium reiiciendum esse negabimus. Nam quod, si Eusebium sequimur, nescimus, quid inter annos 258 et 247, i. e. inter Demetrii necem et Euergetae nuptias factum sit, hoc ad certum testimonium spernendum non sufficit.¹⁾

Contra Niebuhrium et Gerckium (Mus. Rh. XLII p. 262 sqq.), qui e Diodori silentio Magam post annum 302/1 Cyrenarum regem factum esse concluderunt, Vahlenus (l. l. p. 1382 et 1385 n. 1) hac re nihil demonstrari recte commonet.

Gerckius Niebuhrii sententiam etiam aliis duobus argumentis defendere conatus est. Quorum alterum est, quod Magas in titulo quodam Indico anni post Asocae regis consecrationem tertii decimi²⁾ ut amicus regis commemoratur, alterum, quod Pausanias (I, 6, 8) Magam quinto seditionis cuiusdam anno Cyrenarum regno potitum esse nisi post pugnam ad Ipsum anno 301 commissam non commemorat.

Asocae vero inscriptio, ut Vahlenus Oldenbergium secutus docet (l. l. p. 1383 sq.), res inde a nono regis anno usque ad tertium decimum gestas memoriae prodit et quoniam secundum Vahleni rationem nonus Asocae annus iam in annum a. Chr. n. 258 cadere possit, vir doctissimus hunc titulum contra Eusebium non dicere recte iudicavit.

Etiam de Pausaniae loco, quem modo commemoravi, aliter atque Gerckius sentit. Errat enim hic vir doctus iudicans Pausaniam seditionem in Cyrenaica factam post pugnam ad Ipsum, quod post eam orta vel oppressa sit, commemorasse, id quod efficitur e dispositione rerum, qua Pausanias hoc loco usus est. Qui capite libri primi sexto Ptolemaei Soteris res usque ad Antigoni mortem persecutus est. Qua in re Cyre-

¹⁾ Cf. Vahlen l. l. p. 1385.

²⁾ Cf. Droysen, Epig. I p. 353 n. 1.

nensia non respexit, nisi (sicut in paragrapho quinta) in diadochorum historia magni momenti erant. Itaque seditionem ortam esse, cum hac re Antigonum ad renovandum bellum impulsus esse censeat, non praeterit (I, 6, 5); de oppressa seditione eo loco tacet, quoniam non ad bella Ptolemaei Soteris cum Antigono gesta pertinet. Sed hac materia ad finem perducta res Cyrenaicas, quas antea obiter strinxit, quasi appendicis loco fusius tractat, sicut tum demum ad res familiam regis spectantes et deinde ad Philadelphum, qui Atheniensium tribui nomen dederat, transit. Itaque facile adstipuleris Vahleno censenti Pausaniam I, 6, 8 seditionem priore loco (I, 6, 5) commemoratam respicere¹⁾. Sed tamen ex hac re certi nihil sequitur, cum Pausanias res vehementer turbaverit. Si eum auctorem sequimur, Cyrenensium seditio priore loco commemorata orta est, priusquam Antigonus Syriam Phoeniciamque facile expugnatas Demetrio filio tradidit et Hellespontum versus profectus est, id quod anno 315 (ol. 116, 2) factum est²⁾. Apud Diodorum autem in eo rerum contextu Cyrenaicae seditionis omnino mentio non fit, et cum vice versa Pausanias de seditione Cyrenensium anno 312 facta, de qua Diodorus copiose agit (lib. XIX cap. 79), omnino taceat, eum errore deceptum res anni 312 cum anno 315 commutavisse cum veritatis specie conici potest, praesertim cum etiam id quod de Syria Phoeniciaque tradit, rectius de anno 312 quam de 315/314 intellegatur. Nam anno 315/314 Antigonus Phoeniciae urbibus non tam facile potitus est, ut iure dicatur: Σύρους καὶ Φοινίκας εἶλεν ἐξ ἐπιδρομῆς, quandoquidem Iope et Gaza urbibus non sine vi atque armis potitus est, et Tyri incolae per unum fere et dimidium annum omnia mala obsidionis pertulerunt, priusquam se dederent³⁾. Optimo autem iure de expeditione Antigoni anno 312 in Syriam Phoeniciamque suscepta id dici potuit; nam eo tempore Antigonus has terras a Ptolemaeo ipsi denuo ereptas nullo fere resistente recuperavit⁴⁾, cum Ptolemaeus certior factus hostem cum magno exercitu appropinquare celeriter

¹⁾ Cf. etiam Thirge l. l. p. 217 et Droysen, Diad. II p. 94 n. 1.

²⁾ Diodor. Sic. XIX, 58—61. 69. 77.

³⁾ Diodor. XIX, 58 sqq. Droysen, Diad. II p. 8 sqq. p. 26.

⁴⁾ Diodor. XIX, 94: Ἀντίγονος δ' ἀπικνύσας ἀνακτησάμενος τὴν τε Συρίαν πᾶσαν καὶ Φοινίκην

in Aegyptum reverteretur¹⁾. Pausanias igitur hoc loco res annorum 315 et 312 turbavisse videtur. Neque vero, quae non multo infra de seditione a Maga quinto anno suppressa dicit, ad seditionem anni 312 a Diodoro commemoratam pertinere possunt, cum Agis et Epäenetus post tempus haud ita longum Cyrenenses subicerent.²⁾

Droysenus etiam aliam seditionem eodem anno Cyrenis ortam esse censet. Quinto anno post pacatos Cyrenenses Ophellas, praefectus vel rex Cyrenarum, ab Agathocle, quocum ad Carthaginenses bello persequendos foedus fecerat, insidiis oppressus est. Hunc Droysenus (Diad. II p. 91 sqq.) anno 312 a Ptolemaeo defecisse putat. Quod si viro docto credimus, cum Ptolemaeus post Ophellae mortem e Graecia reversus Cyrenaicam in potestatem suam redigeret³⁾, alter Pausaniae locus Ophellae seditionem aperte significare videtur. Quod si ita est, Magas huius seditionis anno quinto i. e. anno 308 rex factus est⁴⁾.

Tamen totam rem maxime esse dubiam negari non potest. Gerckius de seditione Ophellae omnino dubitat (Mus. Rh. XLII, 265). Et re vera Diodori verba Ophellam a Ptolemaeo defecisse non indicant; certe iis demonstrare non possis seditionem ante annum 308 ortam esse. Legimus enim apud Diodorum (XX, 40): κυριεύων δὲ τῶν περὶ Κυρήνην πόλεων καὶ δυνάμεως ἄδραξ περιεβάλετο ταῖς ἐλπίσι μεῖζονα δυναστείαν. Ex his verbis Ophellam eo tempore i. e. anno 308 a rege Aegypti iam defecisse non efficitur, cum Diodorus eo loco de nulla re nisi de Ophellae augendae potentiae consiliis memoriae prodat et cum eum κυριεύοντα, non βασιλεύοντα appellet. Praeterea Gerckius recte monet Ophellam, si ei cum Aegyptiis bellum fuisset, non cum tantis copiis⁵⁾ e Cyrenaica cessurum fuisse.

¹⁾ Diodor. XIX, 93. Paus. I, 6, 5 extr. τότε δὲ ἦγοντα Ἀντίγονον οὐχ ὑπομείνας Πτολεμαῖος ἀνεχώρησεν εἰς Αἴγυπτον.

²⁾ Diodor. XIX, 79.

³⁾ Suid. s. v. Δημήτριος ἔντεϋθεν ἀπέπλευσεν (scil. Ptolemaeus Soter) ἐπ' Αἴγυπτου, Λεωνίδην ἐπὶ τῇ Ἑλληνικῇ ἀρχῇ ἐπιστήσας καὶ Λιβύης πάσης ἐκράτησεν Ὀφέλλα τοῦ Κυρηναίου δυνάστου πρὸς Ἀγαθοκλέους κατὰ Σικελίαν ἀναιρεθέντος δόλω. Ptolemaeum anno 308 e Graecia in patriam rediisse e Diodor. XX, 37, 2. concludi potest. Cf. etiam Thirge I, 1, et Droysen, Diad. II p. 94.

⁴⁾ Cf. Droysen, Diad. II p. 94/95 n. 1.

⁵⁾ Cf. Diodor. XX, 41.

Itaque etiam haec Droyseni coniectura minime certa est.

Rectissime igitur mea sententia Vahlenus coniecit „dass an Ophellas Untergang, des letzten Statthalters von Cyrene, im Jahre 308, jener Aufstand und die Bemühungen des Magas, ihn zu unterdrücken, sich angeschlossen haben.“ Ex Suidae verbis (cf. p. 47 n. 3) Ptolemaeo statim contigisse, ut Cyrenarum regnum recuperaret, non efficitur. Itaque quominus Vahleno assentiamur, nihil impedit. Sed hac in re dubium est, utrum Agatharchidas Magam iam anno 308 an post oppressam demum seditionem, i. e. anno 303, regnare coepisse censuerit.

Certe cum ex locis veterum adhuc notis Eusebius redargui non possit, iam non ab huius testimonio discedere licet, id quod etiam Merkelio (Prol. ad. Apoll. Rhod. Arg. p. XI sq), Wilamowitzio (Antig. Car. p. 229 n. 57), Studniczkae (Herm. XXVIII, 16) videtur.

Quomocunque res se habet, Callimachi hymnus in Dianam mea sententia res necem Demetrii Pulchri subsequens respicit. Vs. 264 sqq. Otus et Orion commemorantur, qui cum suo ipsorum damno Dianam ad invisum matrimonium cogere conati sint. Nemo negabit hos versus post Berenicae factum audaciae plenum scriptos splendidissimam virginis „magnanimae“ laudem continuisse. Sicut Diana procos invisos necavit, ita Berenice, ut matrimonium inoptatum atque odiosum evitaret, Demetrium Pulchrum de medio sustulit. Quae suspicio maxime hac re defenditur, quod Callimachus fabulae, quae est de Oto, primus hanc formam dedisse videtur. Notissima est fabula Aloidas Martem vinxisse¹⁾ aut Ossam Peliumque montes, ut coelum oppugnarent, Olympo imponere conatos ab Apolline necatos esse.²⁾ Dianam impios interfecisse crediderunt Naxii.³⁾ Matrimonium cum Diana inire Otum concupivisse ante Callimachum testis est nemo.⁴⁾ Etiam Apollonius Rhodius Callimachi aequalis in primo Argonauticorum libro, quem Alexandriae scripsit, Homerum sequitur (cf. v. 481 sq.

¹⁾ Il. V, 385 sqq.

²⁾ Odyss. XI, 305 sqq.

³⁾ Cf. Pind. Pyth. IV, 156 sqq. et Apollod. Biblioth. I, 7, 4, 3.

⁴⁾ De Orione haec fabula iam Arato (Phaenom. 635 sqq.) nota erat, qui eam non primus tradidit, quoniam ipse dicit: *προτέρων λόγος*. Cf. etiam Mueller, Kl. Schr. 2, 131.

488 sq. et schol.) Qua re Callimachus, ut veterem fabulae rationem immutaret, commotus sit, causam afferre non possum nisi eam, quam Richter (Progr. Gub. 1871 p. 14) et Studniczka (Herm. 28 p. 16 sq. et Roscher. lex. II col. 1720 sqq.) de fabula, quae est de Cyrene, mutata attulerunt. Poeta aulicus, ut Berenicae adularetur, fabulam novavit in modum, ut deam carmine cultam idem fecisse diceret, quod regiae virgini ipsi tum maximae tribuebatur gloriae. Itaque haec ipsa res coniecturam meam adiuvat.

Huc accedit, quod poeta Dianam alio loco Τιτυοκτόνον praedicat. Tityum legimus apud Homerum (Od. VII, 324 sqq. XI, 576 sqq.), quod Latonae vim afferre voluerit, in Tartaro cruciatibus vexari:

Λητὸν γὰρ ἔλκησε, Διὸς κυδρὴν παράκοιτιν,
Πυθιδ' ἔρχομένην διὰ καλλιγόρου Πανοπήος.

Propter hoc scelus eum Apollo et Diana vel, ut alii tradunt, Diana sola sagittis interfecerant.¹⁾

Facile etiam ex hac re poetam ad Berenicen spectare cognoveris. Diana-Berenice gravissimis poenis persequitur eos qui incestum amorem expetunt.

Aliam huius fabulae formam invenimus in scholio ad Apollon. Rhod. Argon. I, 18: ὁ δὲ Εὐφορίων Ἀρτέμιδος φησιν αὐτὸν ἦρθαι καὶ διὰ τοῦτο τιμωρεῖσθαι. Euphorio igitur in Dianam ipsam impetum factum esse tradidit. Hac in re dubium esse potest, num iam Callimachus sicut fabulam de Oto, etiam hanc novaverit. Sed hac coniectura non opus est. Optime enim omnia explicare possumus, si veterem fabulam sequimur.

Haud scio an ex hoc Dianae epitheto appareat, quomodo Alexandriae in aula regia de incesto Apamae adulterio et de Demetrii Pulchri nece publice iudicatum sit. Nam adulterii nuntium in vulgus elatum esse testis est Iustinus;²⁾ fortasse etiam vulgo notum erat Demetrium in cubili socrus necatum esse. Cum maxime timendum esset, ne de Apama, reginae matre, opinio maculosa pervulgaretur, nihil veri similis est quam publice enuntiatum esse Demetrium insidiatum Apamae, cum eam violare voluisset in ipso delicto deprehensum atque ab irata Berenice

¹⁾ Cf. Pindar. Pyth. IV, 90 sqq. Apollodor. Bibl. I, 4, 1.

²⁾ Cf. Iustin. XXVI, 3 *quae res suspecta primo virgini, dein popularibus militibusque invisa fuit*

Ehrlich, Quaestiones Callimachaeae.

supplicio affectum esse, id quod etiam Iustinus videtur indicare verbis: *quo interfecto Beronice et stupra matris salva pietate ulta est*

Itaque in hymno in Dianam Berenice praedicatur, quod iniuriam et matri et ipsi illatam gravissime ulta est. Tityus-Demetrius supplicio multatur, quod Latonae-Apamae vim afferre voluit, Otus-Demetrius vel Orion-Demetrius, quod Dianam-Berenicen ipsam ad invisum matrimonium cogere concupivit.

Itaque hymnus post Demetrii Pulchri necem compositus est. Sed ante nuptias Euergetae eum ortum esse inde concludo, quod Berenice ut virgo celebratur. Natale igitur hymni tempus inter annos 258 et 247 cadit.

Contra sententiam meam dixerit quispiam versum 6

δός μοι παρθενίην αἰώνιον, ἄππα, φυλάσσειν

et versus 264 sq. etiam contra Euergetam virginem sibi in matrimonium petentem dictos intellegi posse. Sed poeta non omnibus locis deorum fabulis duplicem subicit sententiam neque a dea virgine virginitatem abiudicare ei licuit.

Etiam alii huius hymni loci idem tempus eundemque rerum statum respicere videntur. Studniczka, ut supra dixi (cf. p. 39), quod Britomartis nympha a poeta pluribus versibus quam Cyrene celebratur, hymnum Cyrenaeo festo destinatum fuisse negat. Qui hymnum post egregium illud Berenicae factum conditum esse necum consenserit, facile inveniet causam, cur poetae etiam in hymno ad Cyrenensium res spectanti hanc fabulam tam copiose enarrare non modo licuerit sed etiam optimum sit visum. Nam Britomartis nympha, ne incestos Minois amplexus toleraret, vel mortem sibi conscivit. Quem per novem menses impudica libidine ipsam persecutum anxie effugere conata denique re desperata in mare se praecipitavit. Itaque Dianae-Berenicae carissima erat nympha.

Praeterea neglegendum non est hanc fabulam esse Cretensem et Cretam insulam et fabularum et historiae vinculis artissime cum Cyrenensium urbe coniunctam fuisse.¹⁾ Corobius Cretensis Theraeos in Libyam duxerat.²⁾ Cretensem habitam esse Batti matrem testis est Herodotus (IV, 154). Agroetas in

¹⁾ Thrige l. l. p. 30 sqq. Studniczka, Kyrene p. 126 sqq.

²⁾ Herod. IV, 151.

primo Λιβυκῶν libro memoriae tradidit Cyrenen nympham ab Apolline raptam in Cretam insulam et inde in Libyam ductam esse.¹⁾ Huc accedit, quod Herodotus (IV, 161) alteram tribum a Demonacte institutarum Peloponnesiorum et Cretensium fuisse tradit.

Iam non est, cur miremur Callimachum in Cyrenaeo hymno Britomartin nympham non modo celebrare, sed etiam Cyrenae nymphae praeferre.

Non minus quam hos etiam alios versus hymni audientes Cyrenenses rerum ad aulam regiam et rem publicam pertinentium commonitos esse puto.

Poeta cum dicat v. 168 sq.

αὐτὴ δ' ἔς πατρὸς δόμον ἔρχεται οἱ δὲ σ' ἐφ' ἔδρην
πάντες ὁμῶς καλέουσι σὺ δ' Ἀπόλλωνι παρίζεις,

haud scio an monere voluerit Dianam-Berenicen tum in Iovis-Philadelphii familiam receptum iri ab omnibus laete salutatam, laetissime ab Apolline-Euergeta fratre, prope quem consideret.

Vss. 129—135 poeta bona atque munera pacis depingit, postquam versibus antecedentibus (122—128) belli atrocitatem et incommoda atque pericula a Diana in urbem iniustorum missa descripsit. Qui versus ex laetitia pacis post atrox bellum modo restitutae prodiisse videntur. Quin puto versibus 122—128 res mortem Demetrii praecedentes aperte significari. Certe Cyrenensium urbs erat ἀδικῶν πόλις, quippe quae arcessito Demetrio foedus anno fere 260 ictum violavisset bellumque impium movisset. Qua re maxime irata erat Diana-Berenice, quae Aegyptiorum partes sequebatur.

Verba

οἱ τε περί σφας

οἱ τε περί ξείνους ἀλιτήματα πολλὰ τέλεισκον

bellum et intestinum et externum significant, id quod non alienum est a rebus Cyrenensibus; nam Demetrius contra Aegypti regem bellaverat, in urbe autem qui Aegyptiis favebant, contra Demetrium coniurationem moverant. Demetrio necato pax et inter cives dissentientes et inter Cyrenenses Aegyptiosque restituta erat, cuius munera e Dianae-Berenicae

¹⁾ Schol. Apoll. Rhod. II, 498. Cf. Studniczka, Kyrene p. 127 et in Roscher. lex. II col. 1722 sq.

clementia manabant, quandoquidem Berenice coniurationis princeps fuerat.

Pacis tempore reverso etiam in familias antea inter se rixatas concordia redierat (v. 133 sq.). Cuius rei exemplum affertur his verbis:

ταὶ δὲ θυωρὸν

εἰνάτερες γαλόῳ τε μίαν περὶ δίφρα τίθενται.

Quid Gerckius ex his versibus concluderit, supra (p. 40 sq.) attuli. Negari non potest miram esse affinium significationem, ut facile poetam de certis personis cogitasse conici possit. Neque mihi videor temere suspicari poetam concordiam praedicare, quae renovatis sponalibus inter utramque regiam domum restituta erat. Apama, Magae mortui uxor, et Arsinoe Φιλάδελφος re vera εἰνάτερες nominari potuerunt, cum earum mariti fratres essent ex eadem matre nati. Eaedem etiam γαλόῳ erant, cum Arsinoe Φιλάδελφος ipsa Magae soror germana esset. Itaque etiam hac re coniectura mea haud mediocriter firmatur.

Iam dicam de versibus 46 sqq., quibus poeta Dianam ad Cyclopum insulam proficiscentem fingit. Diana Cyclopes adit, ut sibi arcum et sagittas fabricentur. Nymphae Oceaninae, Dianae comites, et horribili conspectu monstrorum iugis Ossae similium et ingenti strepitu incudum sonantium maxime perterrentur, Diana autem ipsa impavida atque animosa est. Strepitu incudum omnes circa insulae et terrae percutiuntur:

αὔε γὰρ Αἴτην,

Αὔε δὲ Τρινακίη, Σικανῶν ἔδος, αὔε δὲ γείτων

Ἰταλίη, μεγάλην δὲ βοήην ἐπὶ Κύρνος αὐτεῖ.

Mihi dubium non est, quin Cyrenenses hos versus et haec terrarum nomina audientes primi belli Punici recordati sint, quod eadem aetate inter vicinos Carthaginienses et Romanos terra marique gestum est. Cuius belli eventus et Alexandriae et Cyrenis attentissime observatos esse supra (p. 34 sq.) ostendi. Quid mirum, quod poeta in carmine res illo tempore gestas respicienti etiam hoc gravissimum bellum adumbravit? Nonne id fecit elegantissime armorum strepitum cum officinae fabrorum sonitu conferens? Commemorato bello Punico Cyrenenses rebus in sua urbe pacatis eo magis gaudebant. In eo bello per longum tempus ancipiti Marte vehementissime utrimque pugnatum erat. Qualis foret exitus, nemo praevidere poterat. Eo validiores

igitur sese esse et tutiores Cyrenenses intellexerunt amico Aegypti rege potentissimo, qui cum Romanis foedere coniunctus erat, fortasse etiam cum Carthaginiensibus, quos a Philadelpho huius belli tempore auxiliares opes petivisse Appianus testis est.¹⁾ Itaque quamvis Oceaninae, nymphae maris insularumque, Cyclopum i. e. bellantium terribiles vultus perhorrescant, Diana-Berenice subsidio firmissimo Iovis-Philadelphi confisa eos non timet.

Maxime vero, ut poetam illud bellum in memoriam revocare voluisse statuam, ea re adducor, quod Vulcani Cyclopumque fabrica hoc loco in Lipara insula collocatur. Alio loco (h. IV, 141) poeta veterem fabulam secutus (Eur. Cycl. 297 sq. cf. Pind. Pyth. I, 25. Aesch. Prom. 366) Vulcani officinam in Aetna monte fuisse dicit. Ante hunc locum nemo de Vulcani Cyclopumque fabrica in Lipara insula sita dixisse videtur.²⁾ Quae cum ita sint, nonne Callimachus hac mythi mutatione bellum Punicum, in quo ad hanc ipsam insulam identidem acerrime pugnatum est, quasi digito demonstrat?

Philadelpho ipsi, ut supra (p. 34 sq.) dixi, huius belli mentio ingrata non erat. Neque a Carthaginiensibus neque a Romanis belli diuturnitate et gravitate debilitatis Aegyptiis periculum timendum erat; immo sperabant, puto, se ex illorum debilitate commodum capturos esse. Rectissime iudicat Droysen, cum dicat (Epig. I p. 305 sq.):

„Mit beiden im Bündnis hatte er den ganzen Vorteil einer Neutralität, welche den Schiffen seines Reiches auch den punischen Bereich des Meeres eröffnete; und die steigende Bedrängnis der Punier konnte nur zur Schwächung ihrer Seemacht führen, ohne dass die Eigentümlichkeit des römischen Staates ernstliche Besorgnis über die Bildung einer römischen Seeherrschaft und merkantiler Macht mochte aufkommen lassen.“

Etiam alias hymni particulas res aulicas spectare quamquam demonstrare non possum, tamen non incredibile duco. Cogito de versibus 5 sqq.³⁾, 72 sqq. 144 sqq. Priores duo loci

¹⁾ Sic. I, 1. Cf. Droysen. Epig. I p. 305.

²⁾ Cf. schol. ad Apoll. Rhod. III, 41; Rappium in lexico Roscheri mythol. s. v. Hephaistos I col. 2072 sq.; Roscherum in lex myth. s. v. Kyklopen II col. 1679.

³⁾ De his versibus cf. Gerckium Mus. Rh. XLII p. 274.

haesito an res a parva Berenice gestas gryphis circumscribant. Neque cogitari non potest Callimachum in Coma Berenices reginam, ut Catulli verbis utar (c. LXVI, 26), *a parva virgine magnanimam* praedicantem praeter Demetrii necem etiam eas res laudare, quae in his gryphis, qui solvi adhuc non possunt, aequalibus autem satis perspicui erant, latere videntur. Quin ipsius poetae verba indicare videntur non unum sed complura regiae virginis magnanimae facta laudibus efferri, quippe qui non dicat *parvam virginem* sed *a parva virgine* se Berenicen cognovisse magnanimam. Huc accedit, quod Berenice cum coniurationem contra Demetrium incitaret, natu haud ita parva videtur fuisse. Falsa Demetrii necis vel belli Syriaci temporum definitione in errorem inducti Droysenus et Buschius de Berenicae anno natali concluderunt. Ille (Epig. I p. 275 n. 1) putavit eam anno 265/4 natam esse¹⁾, hic (De bibliothecariis Alexandrinis qui feruntur primis p. 18) iam anno 269. Sed cum Magas anno fere 274 Apamam duxerit²⁾, iam annus 273 Berenicae natalis esse potest. Et cum Demetrius anno 258 necatus esse videatur, Berenice eo tempore virgo quindecim fere annorum esse poterat, ut recte Iustinus tradat Demetrium ab Arsinoe *ad nuptias virginis* arcessitum esse, ex quibus verbis Gerckius (Mus. Rhen. XLII, 263) recte demonstravit Berenicen eo tempore quo Demetrius Cyrenas venit, iam adultam virginem fuisse.

Versus autem 144 sqq. qui sunt de Hercule, fortasse inde originem ducunt, quod Callimachus Ptolemaeum regem de generis auctore³⁾ commonere voluit, sicut etiam Theocritus in carmine XVII (cf. v. 20 sqq. v. 27) eodem spectat, nec non spectasse eundem poetam in carmine XXIV coniecit O. Ribbeckius (Preuss. Jahrb. 32, 1873, p. 84) dicens: „Und da Herakles als Ahnherr des fürstlichen Hauses galt, so mag wohl auch die anmutige Erzählung aus der Jugendgeschichte des Heroen (id. XXIV) zur Erheiterung des alexandrinischen Hofes geschrieben sein.“

¹⁾ Cf. etiam Brinker l. l. p. 12, Couat l. l. p. 114 et 231, Wilamowitz Herm. XIV 200, Weinberger l. l. p. 214.

²⁾ Cf. p. 22.

³⁾ C. I. G. 5127.

Excursus.

De sponsalibus inter Euergetam et Bereniceam factis.

Sponsalia inter Euergetam et Bereniceam, Magae filiam, anno fere 260 videntur facta esse. Anno 2743, i. e. initio belli Syriaci, Magas Antiochi filiam iam duxerat, ¹⁾ neque multo ante hunc annum hoc videtur factum esse. Sed bellum Cyrenaicum eodem anno compositum (cf. p. 22) sponsalibus ab Iustino (XXVI, 3) commemoratis finitum esse non potest. Nam Magas *ante infirmitatem* i. e. aetate maxime proventus Euergetae filiam despondit. ²⁾ Praeterea Euergeta eo anno a patre nondum adoptatus erat, cuius rei testimonium certissimum Theocritus praebet, qui in Encomii Ptolemaei post annum 2732 compositi (cf. p. 27) versibus 43 sq. invisae uxoris liberis maledicit. Qui versus quamquam proprie intellegendi sunt de Ptolemaei Soteris liberis ex priore uxore sublatis, qui brevi ante contra Philadelphum fratrem seditiones moverant, tamen a poeta Philadelphum regis gratiam appetenti nisi eo tempore quo Euergeta a patre abdicatus erat, scribi non potuerunt. E silentio poetae laudantis omnia, quae ad celebrandam regis gloriam magni momenti essent, eo tempore neque adoptionem neque sponsalia facta fuisse aperte effici censeo.

Berenice Euergetae sine dubio non ante eius adoptionem desponsa est. Itaque, ut terminum, post quem sponsalia facta sunt, inveniamus, de adoptionis tempore quaeramus.

Regni consors, qui in titulis Aegyptiis annorum inde ab a. 267/6 usque ad 262/1 nominatur, anno 260/59 et postea non nominatur ³⁾, a nonnullis viris doctis existimatur fuisse Euergeta. Huic sententiae assentiri nequeo. Mirum enim esset, cur Euer-

¹⁾ Cf. Paus. I, 7 et huius dissertationis p. 22.

²⁾ Cf. etiam Koepf l. l. p. 217.

³⁾ Cf. Wiedemann, Phil. n. s. I, 87. Haebelin, Phil. n. s. IV, 706.

geta post annum 261 in titulis non iam ut regni consors commemoraretur, neque illi viri docti qui de Euergeta cogitaverunt, hanc difficultatem tollere potuerunt.